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ИНФОРМАЦИЯ 

О состоянии платежных балансов и динамике международных резервов 
 
 

Центральными (национальными) банками представлены комментарии к платежным 
балансам стран за 2015 год. Они отражают последние тенденции в развитии внешнего 
сектора стран, дают возможность выявить особенности и общие закономерности, 
складывающиеся во внешнеэкономических операциях каждой страны за 2015 год, влияющие 
в результате на состояние международных резервных активов.  

 
Республика Беларусь 
За 2015 год сальдо счета текущих операций сложилось отрицательным в размере 2,1 

млрд. долларов США (далее – долларов) (3,8 % ВВП) (за 2014 год – в размере 5,2 млрд. 
долларов, или 6,9 % ВВП). В том числе с дефицитом сформировались: сальдо внешней 
торговли товарами (2,1 млрд. долларов) и первичных доходов (2,5 млрд. долларов). При этом 
сальдо торговли услугами сложилось положительным в размере 2,3 млрд. долларов и сальдо 
вторичных доходов – 0,3 млрд. долларов. 
 

Сальдо внешней торговли товарами и услугами сложилось положительным в размере 
0,2 млрд. долларов (0,3 % ВВП) (в 2014 году дефицит составлял 0,5 млрд. долларов (0,6 % 
ВВП)). Экспорт товаров и услуг составил 32,8 млрд. долларов (59,8 % ВВП) и сократился по 
отношению к 2014 году на 24,2 %. Импорт товаров и услуг уменьшился на 25,4 % и 
сложился в размере 32,7 млрд. долларов (59,4 % ВВП). Внешнеторговый оборот товаров и 
услуг за 2015 год составил 65,5 млрд. долларов и снизился по сравнению с 2014 годом 
на 24,8 %. Коэффициент покрытия импорта экспортом равнялся 100,5 % (за 2014 год – 
98,9 %). 

 
Сальдо внешней торговли товарами за 2015 год сформировалось отрицательным в 

размере 2,1 млрд. долларов. С государствами – членами Евразийского экономического союза 
(далее – ЕАЭС) дефицит внешней торговли товарами составил 6,3 млрд. долларов (с 
Российской Федерацией – 6,9 млрд. долларов). Сальдо торговли с остальными странами – 
положительное в размере 4,2 млрд. долларов, в том числе со странами Европейского Союза 
(далее – ЕС) – 4,3 млрд. долларов. 

 
Внешнеторговый оборот товаров Республики Беларусь за 2015 год сократился 

относительно 2014 года на 25,8 % и составил 54,5 млрд. долларов. Из него 50,6 % пришлось 
на торговлю с государствами – членами ЕАЭС (с Российской Федерацией – 49,4 % общего 
товарооборота), со странами ЕС – 23,4 %, с остальными странами – 26 %. 

 
Экспорт товаров сложился в размере 26,2 млрд. долларов (47,7 % ВВП), что на 

9,2 млрд. долларов, или на 26,1 %, меньше, чем за 2014 год. Физический объем товарного 
экспорта увеличился на 2,4 % при снижении уровня средних цен на 27,8 %. Основными 
товарными разделами в экспорте выступили: минеральные продукты – 29,9 % экспорта 
товаров, продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье – 16,3 %, продукция 
химической промышленности – 15,8 %, машины и оборудование – 6,6 % и недрагоценные 
металлы – 6,5 %. 

 
Импорт товаров составил 28,3 млрд. долларов (51,6 % ВВП) и сократился на 25,6 % 

или на 9,7 млрд. долларов. При этом средние цены импорта по сравнению с 2014 годом 
снизились на 15,6 %, физический объем – на 11,3 %. Основными товарными разделами в 
импорте товаров явились: минеральные продукты, доля которых составила 31,1 % 
(стоимостные объемы импорта минеральных продуктов в 2015 году по сравнению с 2014 
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годом уменьшились на 6,2 %), машины и оборудование – 16,9 % (снижение стоимости 
импорта на 22,4 %) и машины и оборудование – 16,2 % (сокращение импортных поставок на 
26,7 %). 

 
Сальдо внешней торговли услугами сложилось положительным в размере 2,3 млрд. 

долларов (4,2 % ВВП). Международный оборот торговли услугами составил 11 млрд. 
долларов, относительно уровня за 2014 год оборот сократился на 19,4 %.  

 
Экспорт услуг за 2015 год сложился в размере 6,6 млрд. долларов (12,1 % ВВП) и 

сократился на 15,7 %. Наибольший удельный вес в экспорте составили транспортные услуги 
(44 %), телекоммуникационные, компьютерные и информационные услуги (15,2 %), услуги 
строительства (14,9 %) и услуги, связанные с поездками нерезидентов в Республику Беларусь 
(11 %). Снижение экспорта наблюдалось по большинству вышеназванных услуг. 
Исключение демонстрировали телекоммуникационные, компьютерные и информационные 
услуги (экспорт по которым вырос на 11,6 %). 

 
Импорт услуг сложился в размере 4,3 млрд. долларов (7,9 % ВВП) и снизился на 24,4 

%. Наибольший удельный вес в импорте составили транспортные услуги (29 %), услуги 
строительства (22,9 %) и услуги, связанные с поездками белорусских граждан за границу 
(21 %). В 2015 году  наблюдалось сокращение импорта строительных услуг на 34,9 %, услуг 
по статье ”Поездки“ –  на 21,3 % и транспортных услуг – на 17,4 %.  

 
Сальдо первичных доходов сформировалось отрицательным в размере 2,5 млрд. 

долларов (4,6 % ВВП) в результате превышения чистых выплат инвестиционных доходов 
(2,9 млрд. долларов) над чистым притоком доходов от оплаты труда временных работников 
(0,3 млрд. долларов). Операции с первичными доходами в виде ренты обусловили 
положительное сальдо в размере 33 млн. долларов. 

 
Сальдо по доходам от трудовой деятельности временных работников за границей 

сложилось положительным в размере 302,4 млн. долларов (0,6 % ВВП). Оплата труда 
резидентов Республики Беларусь, временно работающих за рубежом (350,7 млн. долларов), 
превысила трудовые доходы мигрантов-нерезидентов, временно занятых в экономике 
Республики Беларусь (48,3 млн. долларов).  

 
Объем инвестиционных доходов к получению от активов, размещенных за рубежом, 

составил 111,7 млн. долларов и по сравнению с 2014 годом сократился на 5,6 %. В то же 
время по имеющимся внешним обязательствам нерезидентам начислено доходов к выплате 
на сумму 3 млрд. долларов, что ниже начисленных доходов за 2014 год на 7,5 %. В общем 
объеме доходов к выплате наибольшая доля (42,5 %) пришлась на проценты, связанные с 
обслуживанием внешнего долга Республики Беларусь. Объем начисленных к выплате 
процентов по всем внешним долговым обязательствам составил 1,3 млрд. долларов и 
увеличился на 1,3 % по сравнению с 2014 годом. Начисленные к выплате дивиденды 
снизились в 1,9 раза и составили 0,6 млрд. долларов (19,2 %). Реинвестированные доходы 
сформировались в размере 1,1 млрд. долларов (38,3 % всего объема начисленных к выплате 
инвестиционных доходов), их объем по сравнению с 2014 годом увеличился на 27,7 %.  

 
Сальдо вторичных доходов сформировалось положительным в размере 0,3 млрд. 

долларов (0,5 % ВВП), что указывает на превышение поступлений текущих трансфертов из-
за границы в пользу Республики Беларусь над их выплатами за рубеж.  

В страну поступило трансфертов текущего характера на сумму 1,2 млрд. долларов. В 
том числе Правительством Республики Беларусь (с учетом распределения ввозных 
таможенных пошлин между государствами – членами ЕАЭС) было получено 0,7 млрд. 
долларов, другими секторами –    0,5 млрд. долларов. 
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Текущие трансферты резидентов Республики Беларусь за границу составили 0,9 млрд. 

долларов, основную часть из которых выплатило Правительство Республики Беларусь 
(0,6 млрд. долларов), включая распределение ввозных таможенных пошлин между 
государствами – членами ЕАЭС. Другие секторы выплатили текущих трансфертов на сумму 
0,3 млрд. долларов.  

 
За 2015 год положительное сальдо счета операций с капиталом сформировалось в 

размере 4,6 млн. долларов за счет поступлений от чистой продажи нерезидентам Республики 
Беларусь непроизведенных нефинансовых активов на сумму 1,6 млн. долларов и 
поступления капитальных трансфертов в размере 3 млн. долларов. 

 
Сальдо финансового счета в стандартном представлении платежного баланса за 2015 

год сформировалось отрицательным в размере 1,3 млрд. долларов (за 2014 год – 
отрицательное сальдо в размере 5,7 млрд. долларов). Это означает, что по итогам 2015 года 
экономика Республики Беларусь оставалась ”чистым заемщиком“ финансовых ресурсов у 
остального мира. При этом внешние обязательства резидентов Республики Беларусь 
увеличились на 1,2 млрд. долларов, иностранные активы, напротив, уменьшились на 49,2 
млн. долларов.  

 
Привлечение финансовых ресурсов в Республику Беларусь осуществлялось 

преимущественно за счет чистого притока прямых иностранных инвестиций (главным 
образом за счет реинвестирования доходов иностранными собственниками), накопления 
внешних обязательств сектора государственного управления по кредитам и займам, а также 
роста внешних долговых обязательств нефинансовых предприятий в форме других 
инвестиций.  

 
Чистое заимствование центральным банком финансовых средств у остального мира 

составило 131,6 млн. долларов (за  2014 год – в размере 2,3 млрд. долларов), и было 
обеспечено как сокращением иностранных активов (с учетом резервных) на 551,1 млн. 
долларов, так и уменьшением внешних обязательств на 419,5 млн. долларов. 

 
Чистое иностранное заимствование сектора государственного управления составило 

166,8 млн. долларов (за 2014 год – 634,6 млн. долларов) и связано с ростом внешних 
обязательств Правительства Республики Беларусь по внешнему государственному долгу. 

 
Внешнеэкономические операции депозитных организаций, за исключением 

центрального банка, за 2015 год обеспечили чистое кредитование остального мира в объеме 
606,7 млн. долларов в результате как роста внешних иностранных активов (на 363,3 млн. 
долларов), так и уменьшения внешних обязательств (на 243,4 млн. долларов). За 2014 год 
было зафиксировано чистое заимствование финансовых средств у остального мира в размере 
233,4 млн. долларов. 

 
Сформировавшееся отрицательное сальдо изменения иностранных активов и 

обязательств других секторов свидетельствовало о чистом иностранном заимствовании этим 
сектором финансовых ресурсов у остального мира на сумму 1,6 млрд. долларов (за 2014 год 
– в объеме 2,5 млрд. долларов), которое было обусловлено опережающим ростом внешних 
обязательств перед нерезидентами на 1,7 млрд. долларов по сравнению с увеличением 
иностранных активов на 138,6 млн. долларов. Стоит отметить, что основной прирост 
внешних обязательств этого сектора осуществлен в форме прямых инвестиций, не влияющих 
на изменение внешнего долга страны. 
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Международные резервные активы Республики Беларусь в результате проведенных 
внешнеэкономических операций (без учета изменений в результате переоценки и прочих 
изменений) сократились за 2015 год на 620,1 млн. долларов. В общем объеме 
международных резервов валютные активы составляли 65,7 % (на 1 января 2015 г. – 67,6 %), 
монетарное золото – 34,3 % (на 1 января 2015 г. – 32,4 %). Достигнутый уровень 
международных резервных активов на 1 января 2016 г. в размере 4 175,8 млн. долларов 
сопоставим со стоимостью импорта товаров и услуг страны за 1,5 месяца. 

 
Международные резервные активы Республики Беларусь на 1 апреля 2016 г. 

составили 4,2 млрд. долларов и сопоставимы со стоимостью импорта товаров и услуг страны 
за 1,6 месяца.  

 
Международные резервные активы Республики Беларусь на 1 мая  2016 г. составили 

4,2 млрд. долларов и сопоставимы со стоимостью импорта товаров и услуг страны за 1,6 
месяца.  

 
Республика Казахстан 
По результатам 2015 года счет текущих операций сложился с отрицательным сальдо в 

5,8 млрд. долларов  по сравнению с профицитом в 6,4 млрд. долларов в 2014 году. Дефицит 
счета текущих операций обусловлен резким (почти втрое) сокращением показателя чистого 
экспорта товаров – на 65,5% относительно 2014 года. 

 
Экспорт товаров по классификации платежного баланса составил 46,3 млрд. долларов, 

снизившись на 42,3% относительно аналогичного показателя 2014 года. Импорт товаров по 
классификации платежного баланса составил 33,6 млрд. долларов, снизившись на 22,7% в 
сопоставлении с 2014 годом. В итоге положительное сальдо торгового баланса составило 
12,6 млрд. долларов в сравнении с 36,7 млрд. долларов в 2014 году. 

 
Официальный экспорт товаров за 2015 год составил 45,7 млрд. долларов, что на 

42,5% ниже, чем в 2014 году. Снижение обусловлено сокращением вдвое стоимости 
экспорта нефти и газового конденсата (58,6% от официального экспорта) до 26,8 млрд. 
долларов (53,6 млрд. долларов в 2014 году) в основном за счет снижения контрактных цен. 
Физические объемы экспорта нефти и газового конденсата снизились на 6,8% относительно 
2014 года. Экспорт цветных металлов  увеличился в сравнении с показателем 2014 года на 
3,2% до 4,0 млрд. долларов за счет роста физических поставок при снижении контрактных 
цен. Снижение стоимости экспорта, обусловленное как сокращением контрактных цен, так и 
снижением физических поставок, происходило и по остальным группам товарной 
номенклатуры.  

 
Официальный импорт товаров за 2015 год сократился относительно показателя 2014 

года на 26,9%, составив 30,2 млрд. долларов Уменьшение стоимости импорта произошло по 
всем группам основной товарной номенклатуры, в основном за счет снижения контрактных 
цен. Импорт инвестиционных товаров (36,8% от официального импорта) сократился на 
27,9% и составил 11,1 млрд. долларов Импорт товаров промежуточного промышленного 
потребления снизился на 19,8% до 10,3 млрд. долларов Наибольшее уменьшение стоимости 
официального импорта отмечено по потребительским товарам – на 33,2% до 8,2 млрд. 
долларов. При этом ввоз продовольственных товаров сократился на 21,8% до 3,1 млрд. 
долларов, а непродовольственных товаров – на 38,6% до 5,1 млрд. долларов. 

 
Дефицит баланса международных услуг за 2015 год составил около 5,4 млрд. долл., 

сократившись на 15,0% по сравнению  с аналогичным показателем 2014 года. 
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Экспорт услуг составил за 2015 год около  6,5 млрд. долл., снизившись  на 1,7% (6,6 
млрд.долл. в 2014 году). Данное сокращение в основном обусловлено снижением экспорта 
транспортных услуг на 0,2 млрд. долл. Наибольший удельный вес в экспорте составили 
транспортные услуги (55,5%), поездки (25,1%) и прочие деловые услуги (6,5%). 

 
Импорт услуг за отчетный год снизился  на 8,2%  до 11,9 млрд. долл. (12,9 млрд. долл. 

в 2014 году), в первую очередь за счет сокращения транспортных и прочих деловых услуг 
(на 0,6 млрд.долл. по каждой статье). Наибольший удельный вес в импорте составили прочие 
деловые услуги (44,0%), поездки (17,0%), транспортные услуги (14,7%) и строительство 
(13,6%). 

 
Наиболее значительное сокращение негативного сальдо произошло по операциям с 

первичными доходами, вследствие сокращения доходов прямых инвесторов от вложения в 
предприятия сырьевых отраслей Казахстана. Отрицательное сальдо первичных доходов  
сократилось вдвое относительно 2014 года - до 11,5 млрд. долларов, при этом отрицательное 
сальдо баланса инвестиционных доходов составило 10,0 млрд. долларов в сравнении с 21,0 
млрд. долларов в 2014 году.  

 
Доходы резидентов от инвестиционных вложений, формируемые за счет доходов от 

официальных резервов страны (резервных активов и иностранных активов Национального 
Фонда Республики Казахстан), зарубежных активов банков и других секторов-резидентов, 
незначительно (на 2,4%) снизились и составили 1,8 млрд. долларов. Выплаты 
инвестиционных доходов нерезидентам составили 11,8 млрд. долларов в сравнении с 22,9 
млрд. долларов в 2014 году. При этом выплаты доходов нерезидентам  от прямых 
инвестиций составили 8,8 млрд. долларов, снизившись на 55,3%. Выплаты доходов 
инвесторам, не связанным отношениями прямого инвестирования составили 3,0 млрд. 
долларов, сократившись на 5,1%.  

 
Дефицит баланса вторичных доходов, составив около 1,6 млрд. долларов, вырос 

относительно 2014 года на 19,2%, (1,3 млрд. долларов). Рост дефицита по данной статье 
связан с сокращением трансфертных поступлений от нерезидентов в пользу органов 
государственного управления. Кроме того, наблюдается снижение денежных переводов 
физических лиц за рубеж.   

 
Финансовый счет (за исключением операций с резервными активами Национального 

Банка). 
 
За 2015 год отрицательное сальдо (разница между чистым приобретением внешних 

активов и чистым принятием внешних обязательств) составило 10,6 млрд. долларов 
(отрицательное сальдо в 6,8 млрд. долларов в 2014 году). Прирост обязательств, 
обусловленный операциями 3 квартала, и сокращение финансовых активов 
(преимущественно операциями 1 полугодия и 4 квартала) обеспечили по финансовым 
операциям чистый приток капитала или «чистое заимствование из остальных стран». 

 
По прямым иностранным инвестициям прирост обязательств перед нерезидентами  

превысил прирост внешних  активов на 3,4 млрд. долларов (4,8 млрд. долларов в 2014 году).  
 
Увеличение финансовых активов по операциям прямого инвестирования на 3,2 млрд. 

долларов обеспечено увеличением межфирменной задолженности нерезидентов и 
вложениями казахстанских предприятий в капитал зарубежных дочерних организаций. 
Чистый прирост обязательств по прямым иностранным инвестициям в размере 6,6 млрд. 
долларов за 2015 год обеспечен преимущественно ростом межфирменной задолженности 
казахстанских резидентов перед своими зарубежными аффилированными компаниями, а 
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также увеличением зарубежными материнскими компаниями капитала казахстанских 
предприятий.  

 
Отрицательный баланс портфельных инвестиций сложился в 5,9 млрд. долларов 

Снижение активов в составе портфельных инвестиций на 9,5 млрд. долларов обусловлено 
сокращением иностранных активов Национального Фонда Республики Казахстан на 8,4 
млрд. долларов и казахстанских банков на 0,8 млрд. долларов Сокращение обязательств по 
портфельным инвестициям обеспечено операциями предприятий небанковского сектора  по 
погашению долговых ценных бумаг, выпущенных ранее на зарубежных рынках, на общую 
сумму в 5,2 млрд. долларов. Вместе с тем, снижение обязательств было отчасти 
компенсировано выпуском в 3 квартале 2015 года еврооблигаций Министерства финансов 
РК в размере 4,0 млрд. долларов. 

 
Отрицательное сальдо по средне- и долгосрочным долговым инструментам по статье 

«Другие инвестиции» составило  4,3 млрд. долларов. Этот результат обусловлен погашением 
нерезидентами долгосрочных кредитов и займов казахстанским небанковским организациям, 
а также привлечением внешних займов Правительством РК и предприятиями небанковского 
сектора.    

 
По краткосрочным долговым инструментам положительный баланс составил 3,0 

млрд. долларов в результате увеличения краткосрочных активов и сокращения 
краткосрочных обязательств.  

 
Общий объем резервных активов Национального банка РК на конец 2015 года 

составил – 27,9 млрд. долларов, что на 1,3 млрд долларов меньше аналогичного показателя 
на конец 2014 года. 

 
На снижение резервных активов повлияли операции на внутреннем валютном рынке 

во 2 и 3 кварталах 2015 года (на 0,6 млрд. долларов и 0,7 млрд. долларов соответственно), 
при этом в 1 и 4 кварталах 2015 года резервные активы увеличились на 0,5 млрд. долларов и 
0,1 млрд. долларов соответственно. 

 
В общем объеме международных резервов по состоянию на 31 декабря 2015 года доля 

монетарного золота составила – 27,2% или 7,6 млрд. долларов (на 31 декабря 2014 года  – 
25,3% или 7,4 млрд.), валютные активы (с учетом СПЗ) – 72,8% или 20,3 млрд. долларов (на 
31 декабря 2014 года – 74,7%  или 21,8 млрд. долларов). 
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В итоге уровень достаточности резервных активов для финансирования 
казахстанского импорта товаров и услуг по состоянию на 1 января 2016 года составил 7,4 
месяцев. 

 
Кыргызская Республика1 
По предварительным данным, в отчетном периоде наблюдалось снижение дефицита 

торгового баланса и отрицательного сальдо баланса услуг, что привело к снижению 
дефицита счета текущих операций до 814,9 млн. долларов  (12,4 процента к ВВП).  

 
Отрицательное сальдо текущего счета было профинансировано притоком капитала по 

счету операций с капиталом и финансовым операциям в размере 1 127,8 млн. долларов.  
 
Внешнеторговый оборот в ценах ФОБ в отчетном периоде снизился на 39,5 процента 

по сравнению с 2014 годом и в стоимостном выражении составил 2 054,2 млн. долларов. 
Данная тенденция обусловлена более существенным сокращением импортных поступлений 
товаров по сравнению с экспортными поставками (на 29,6 и 12,0 процента, соответственно). 

 
Экспорт товаров за отчетный год сократился на 12,0 процента и сложился в размере 

1,7 млрд. долларов. Крупнейшей статьей экспорта остается золото, стоимостной объем 
которого сократился на 7,2 процента вследствие снижения физического объема поставок. 
При этом экспорт без учета золота снизился на 14,9 процента и составил 1,0 млрд. долларов. 
Отмечено снижение поставок авиакеросина2 (на 44,9 процента), овощей и фруктов (на 43,4 
процента), предметов одежды и одежных принадлежностей (на 59,8 процента), прочих 
неорганических химических веществ (на 72,7 процента) и ряда других товаров. 

 
Импортные поступления (в ценах ФОБ) за отчетный год составили 3,7 млрд. 

долларов, снизившись на 29,6 процента. Основной причиной сокращения импорта стало 
снижение на 91,6 процента поставок легковых автомобилей, в том числе бывших в 
употреблении. Помимо этого наблюдалось сокращение импорта нефтепродуктов на 38,0 
процента, главных образом, за счет снижения средних контрактных цен, в то время как 
физический объем поставок возрос. Отчетный период также характеризовался сокращением 
поставок медикаментов (на 31,0 процента), предметов одежды и одежных принадлежностей 
(на 23,1 процента) чугуна и стали (на 10,8 процента), удобрений (на 45,2 процента) и ряда 
других товаров.   

 
В отчетном году наблюдалось снижение объема как экспорта (на 5,9 процента), так и 

импорта услуг (на 22,3 процента). Определяющее влияние на динамику баланса услуг 
оказали снижение импорта транспортных услуг (на 25,2 процента) и импорта услуг по статье 
«поездки» (на 21,6 процента). В результате, дефицит баланса услуг составил 113,7 млн.. 
долларов  (снижение на 66,0 процента). 

 
Как и прежде, основной приток капитала по текущему счету был обеспечен 

поступлениями по статье «текущие трансферты», которые по итогам 2015 года сложились в 
размере 1 628,0 млн. долларов  (снижение на 25,2 процента). Традиционно основной объем 
поступлений приходился на денежные переводы работающих, которые снизились до 1 478,3 
млн. долларов. 
                                                
1 Материалы Кыргызской Республики (комментарии к платежному балансу в соответствии с 5-м изданием 
Руководства по платежному балансу) 
2 Вывоз бортовых запасов. 
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Сальдо счета операций с капиталом сложилось положительным в размере 96,8 млн. 
долларов, что на 47,2 процента ниже уровня, достигнутого в 2014 году.  

 
Положительное сальдо счета финансовых операций за 2015 год снизилось на 7,2 

процента и сформировалось в размере 1 031,0 млн. долларов. Отчетный год 
характеризовался увеличением притока капитала по статье «прямые инвестиции» и 
снижением притока заемного капитала по статье «другие инвестиции». Значительная часть 
поступлений по финансовому счету были обеспечены статьей «прямые инвестиции», 
удельный вес которых составил 68,3 процента от всех поступлений, увеличившись в 2,0 раза, 
и составил 704,5 млн. долларов 1. 

 
Объем валовых международных резервов на конец 2015 года составил 1 778,2 млн. 

долларов. Коэффициент покрытия золотовалютными резервами будущего импорта товаров и 
услуг составил 4,9 месяца. 

 
Российская Федерация 
В 2015 году глубокое падение экспортных цен было нивелировано сокращением 

импорта и снижением отрицательного сальдо других компонентов счета текущих операций. 
Ресурсы, аккумулируемые по текущему  счету, позволили полностью профинансировать 
погашение внешних обязательств экономики. 

 
Профицит счета текущих операций по итогам 2015 года составил 69,6 млрд долларов 

США (58,3 млрд долларов США в 2014 году). Укрепление текущего счета стало результатом 
существенного уменьшения отрицательного вклада баланса услуг и инвестиционных 
доходов на фоне сжатия положительного сальдо торгового баланса. Сокращение профицита 
внешней торговли товарами до 148,5 млрд долларов США (189,7 млрд долларов США в 2014 
году) обусловлено более весомым в абсолютном выражении уменьшением стоимостных 
объемов экспорта по сравнению с импортом. 

 
Внешнеторговый оборот, составивший 534,4 млрд долларов США, снизился по 

отношению к показателю 2014 года на треть. Доля экспорта в товарообороте незначительно 
выросла до 63,9%, доля импорта снизилась до 36,1%. 

 
Экспорт товаров сократился почти на треть до 341,5 млрд долларов США (25,6% 

ВВП). Его динамика определялась падением мировых цен на основные товары российского 
экспорта. Индекс-дефлятор экспорта составил 64,6%, опережающими темпами падали цены 
на сырую нефть (на 46,8%) и на нефтепродукты (на 44,0%), цены на природный газ 
сократились на 28,8%. В результате по итогам года индекс цен трех основных топливно-
энергетических товаров сложился на уровне 57,2%. 

 
Влияние крайне неблагоприятной ценовой конъюнктуры было частично 

компенсировано наращиванием российскими экспортерами физических объемов поставок. 
Вывоз основных энергетических товаров в натуральном выражении вырос на 6,9%, в том 
числе сырой нефти – на 9,4%, природного газа – на 6,4%, нефтепродуктов – на 3,9%, 
Поставки прочей продукции в натуральном выражении увеличились на 4,9%. Индекс 
физического объема по всем группам товаров составил 106,2%. 

                                                
1 Данные НСК по прямым иностранным инвестициям дополнительно оценены Национальным банком 
в части средств за право пользования недрами, с целью разработки месторождения золота «Джеруй» 
и взносы в уставный капитал Российско-Кыргызского фонда развития. Стоимость права на 
разработку и взносы в уставный капитал согласно Руководству по составлению платежного баланса 
являются вложениями в собственный капитал и отражаются как прямые инвестиции нерезидента. 
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Стоимость экспорта топливно-энергетических товаров уменьшилась с 346,1 млрд 
долларов США в 2014 году до 216,2 млрд долларов США в отчетном периоде, что привело к 
сокращению доли этой товарной группы в структуре экспорта с 69,5 до 62,9%. На фоне 
глубокого снижения экспорта основных энергетических товаров поставки других товарных 
групп уменьшились не столь существенно, что определило увеличение их доли в структуре 
вывоза. Экспорт черных и цветных металлов, включая изделия из них, сократился до 33,0 
млрд долларов США, или на 18,5%, при этом удельный вес группы вырос до 9,6% (8,1% 
годом ранее). Поставки продукции химической промышленности уменьшились на 13,1% до 
25,4 млрд долларов США, ее доля выросла до 7,4% (5,9%). Вывоз продовольственных 
товаров и сырья для их производства снизился на 14,6% до 16,2 млрд долларов США, 
удельный вес товарной группы достиг 4,7% (3,8%). Поставки продукции машиностроения 
сократились незначительно – до 25,4 млрд долларов США (на 3,7%), а удельный вес группы 
увеличился до 7,4% (5,3%). 

 
В географической структуре экспорта доля стран ЕС снизилась до 48,2% (в 2014 году  

- 52,0%). В то же время удельный вес государств Азиатско-Тихоокеанского экономического 
сотрудничества (АТЭС) вырос до 22,8% (21,5%). Суммарная доля партнеров России по 
ЕАЭС – Беларуси, Казахстана, Армении и Киргизии увеличилась до 8,1% (7,2%). 
Наибольшие объемы экспорта приходились на Нидерланды (11,9%), Китай (8,3%), Германию 
(7,4%) и Италию (6,5%). 

 
Импорт товаров в 2015 году составил 193,0 млрд долларов США (14,5% ВВП), что 

меньше показателя 2014 года на 37,4%. Снижение определялось как падением цен на 15,2%, 
так и сокращением физических объемов ввоза на 26,1% в результате воздействия 
экономического спада в российской экономике, снижения внутренних инвестиций и 
потребительского спроса. 

 
Ввоз машин, оборудования и транспортных средств упал на 39,9% до 81,9 млрд 

долларов США, наибольшее снижение произошло в сегменте средств наземного транспорта. 
Удельный вес этой группы в товарной структуре импорта уменьшился с 47,6 до 44,8%. 
Импорт продукции химической и связанных с ней отраслей снизился на 26,9% до 34,0 млрд 
долларов США преимущественно за счет наиболее крупных позиций группы  - 
фармацевтических изделий и продукции нефтехимии. Вследствие ограничительных мер ввоз 
продовольственных товаров уменьшился на треть до 26,6 млрд долларов США. 

 
Частичное замещение европейского импорта поставками продукции из азиатского 

региона оказало влияние на снижение в 2015 году в географическом распределении импорта 
доли государств ЕС до 38,4% (в 2014 году – 41,3%) при увеличении вклада стран АТЭС до 
38,0% (36,2%). Удельный вес стран ЕАЭС вырос до 7,6% (7,0%). Важнейшим партнером 
оставался Китай, вес которого увеличился до 19,1%. Другими значимыми контрагентами 
были Германия (11,2%), США (6,3%), Беларусь (4,8%). 

 
Дефицит баланса внешней торговли услугами сократился с 55,3 млрд долларов США 

в 2014 году до 36,6 млрд долларов США в 2015 году за счет более значительного снижения 
объема полученных услуг. 

 
Экспорт услуг уменьшился на 21,2% до 51,8 млрд долларов США (65,7 млрд долларов 

США в 2014 году). Объем транспортных услуг, оказанных нерезидентам, снизился на 18,1%, 
до 16,8 млрд долларов США. Падение объема предоставленных услуг по статье «Поездки» 
более чем на четверть до 8,5 млрд долларов США отчасти объяснялось снижением 
долларового эквивалента расходов иностранных граждан, связанных с пребыванием в 
России. Существенно меньше было оказано нерезидентам прочих услуг – в объеме 26,5 млрд 
долларов США (33,4 млрд долларов США годом ранее). 
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Импорт услуг по итогам 2015 года снизился более чем на четверть, до 88,4 млрд 
долларов США. Наиболее существенным было сокращение по статье «Поездки» (на 15,5 
млрд долларов США, или почти на треть) до 34,9 млрд долларов США, обусловленное 
уменьшением количества выездов резидентов за границу. Импорт транспортных услуг 
сократился на 24,4%, до 11,7 млрд долларов США. В условиях экономического спада спрос 
на остальные категории услуг снизился на четверть до 41,8 млрд долларов США. 

 
Баланс первичных доходов по итогам 2015 года сведен с дефицитом в 36,7 млрд 

долларов США (68,0 млрд долларов США в 2014 году). Доходы, начисленные к получению 
резидентами, составили 37,2 млрд долларов США, к выплате - 73,9 млрд долларов США. 

 
Отрицательное сальдо баланса оплаты труда сократилось почти наполовину до 5,1 

млрд долларов США. Выплаты работающим в России менее одного года иностранным 
гражданам упали до 8,6 млрд долларов США (14,2 млрд долларов США в 2014 году), как за 
счет сокращения долларового эквивалента заработной платы иностранных работников, так и 
за счет снижения их численности. Размер оплаты труда к получению работающими за 
рубежом российскими гражданами уменьшился незначительно: с 4,1 млрд долларов США до 
3,5 млрд долларов США. 

 
Дефицит баланса инвестиционных доходов сократился с 58,0 млрд долларов США в 

2014 году до 31,6 млрд долларов США в 2015 году в результате значительного снижения 
долларового эквивалента объема прибыли, полученной частным сектором российской 
экономики, приведшего к уменьшению объема начисленных резидентами нерезидентам 
доходов к выплате. Превышение поступлений над выплатами повлекло за собой переход 
баланса инвестиционных доходов банков в область положительных значений в сумме 1,6 
млрд долларов США. В свою очередь отрицательное сальдо доходов прочих секторов 
сократилось на 37,8%, до 33,3 млрд долларов США. 

 
Дефицит баланса вторичных доходов в 2015 году уменьшился до 5,6 млрд долларов 

США (8,2 млрд долларов США в 2014 году) при значительном сокращении как входящего, 
так и исходящего потоков. Отчетный период характеризовался существенным снижением 
выплаченных личных трансфертов за границу. 

 
Счет операций с капиталом сведен с минимальным отрицательным сальдо – 0,3 млрд 

долларов США. 
 
Чистое кредитование остального мира (совокупное сальдо счета текущих операций и 

счета операций с капиталом) в 2015 году возросло до 69,2 млрд долларов США (16,3 млрд 
долларов США в 2014 году). Отношение чистого кредитования к ВВП выросло с 0,8% в 2014 
году до 5,2% в 2015 году. 

 
Сальдо финансового счета (без учета резервных активов), в 2015 году уменьшилось до 

72,6 млрд долларов США (131,8 млрд долларов США в 2014 году). Оно было осуществлено в 
форме погашения внешних обязательств экономики. 

 
Внешние обязательства сократились на 73,4 млрд долларов США (49,8 млрд 

долларов США в 2014 году). 
 
Иностранные пассивы органов государственного управления уменьшились на 7,7 

млрд долларов США (9,5 млрд долларов США годом ранее). Ключевую роль в динамике 
показателя играл выкуп у нерезидентов суверенных ценных бумаг, номинированных в 
иностранной валюте, на вторичном рынке в сумме 8,8 млрд долларов США. Платежи по 
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погашению и обслуживанию государственного внешнего долга сократились с 5,2 млрд 
долларов США в 2014 году до 3,5 млрд долларов США в 2015 году. 

 
Прирост внешних обязательств центрального банка на 1,3 млрд долларов США 

(снижение на 2,7 млрд долларов США в 2014 году) сформировался под влиянием 
наращивания задолженности по операциям репо с банками – нерезидентами, превысившего 
объем сокращения обязательств по наличным рублям у нерезидентов. 

 
Чистое снижение обязательств частного сектора составило 67,0 млрд долларов США 
 
Иностранные пассивы банковского сектора сократились на 59,8 млрд долларов США, 

что составило 81,5% совокупного снижения внешних обязательств экономики. В условиях 
санкций российские кредитные организации практически не осуществляли новые крупные 
заимствования на внешних рынках. Поэтому для финансирования сокращения обязательств 
перед нерезидентами банками были задействованы собственные ресурсы и средства, 
аккумулируемые по операциям текущего счета.  

 
Обязательства прочих секторов сократились на 7,2 млрд долларов США (в 2014 году 

– снижение на 0,2 млрд долларов США). Уменьшение объема финансовых инструментов 
российских эмитентов в портфелях иностранных инвесторов на 4,7 млрд долларов США 
обусловлено, в том числе операциями по обратному выкупу эмитентами-резидентами 
обращающихся финансовых инструментов у нерезидентов на вторичном рынке. Сокращение 
внешней ссудной задолженности на чистой основе составило 4,6 млрд долларов США. 
Чистый прирост прямых инвестиций на сумму 4,3 млрд долларов США сформирован 
новыми взносами в капиталы компаний-резидентов и реинвестированием доходов при 
снижении обязательств по долговым инструментам перед связанными зарубежными 
компаниями. 

 
Финансовые активы, за исключением резервных, в 2015 году сократились впервые за 

период формирования платежного баланса Российской Федерации, их уменьшение 
составило 0,8 млрд долларов США (рост на 82,0 млрд долларов США в 2014 году). 

 
Иностранные активы органов государственного управления выросли на 2,2 млрд 

долларов США, в том числе за счет предоставления новых ссуд на чистой основе на 1,0 млрд 
долларов США (в 2014 году с учетом крупного прощения задолженности иностранных 
государств перед бывшим СССР активы снизились на 39,4 млрд долларов США). 

 
Нетто-сокращение финансовых активов частного сектора1 в 2015 году составило 3,9 

млрд долларов США (рост на 123,3 млрд долларов США в 2014 году). 
 
Уменьшение иностранных активов банков на 25,8 млрд долларов США (рост на 48,5 

млрд долларов США годом ранее) связано, в том числе, с мобилизацией ресурсов для 
погашения внешних обязательств сектора. 

 
Чистое приобретение финансовых активов прочими секторами уменьшилось  до 21,9 

млрд долларов США (74,7 млрд долларов США)2. Причина снижения заключалась в 
сокращении почти втрое прямых инвестиций за рубеж (19,8 млрд долларов США). В их 
структуре снизился удельный вес новых взносов в капиталы иностранных компаний при 
увеличении веса реинвестированных доходов и вложений в долговые инструменты, 
выпущенные связанными зарубежными предприятиями. 

                                                
1Без учета задолженности по поставкам на основании межправительственных соглашений. 
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Объем наличной иностранной валюты в результате операций прочих секторов с 
нерезидентами в 2015 году сократился на 14,2 млрд долларов США (в 2014 - на 8,6 млрд 
долларов США1). 

 
Размер сомнительных операций2 упал почти в 6 раз по сравнению с 2014 годом до 1,5 

млрд долларов США. 
 
Нетто-вывоз частного капитала в отчетном периоде сократился в 2,6 раза до 58,1 млрд 

долларов США. 
 
На 1 января 2016 года международные резервы Российской Федерации составили 

368,4 млрд долларов США, снизившись по итогам года на 17,1 млрд долларов США (на 
124,1 млрд долларов США годом ранее). 

 
В структуре изменений увеличение в результате операций, учтенных в платежном 

балансе, составило 1,7 млрд долларов США. Отрицательная курсовая переоценка в сумме 
24,0 млрд долларов США сформирована в условиях укрепления позиций доллара США на 
международном валютном рынке и соответствующего снижения долларового эквивалента 
резервных активов, номинированных в других валютах. 

 
Стоимость монетарного золота на 1 января 2016 года составила 48,6 млрд долларов 

США. Увеличение золотого запаса в 2015 году на 2,5 млрд долларов США определялось 
исключительно ростом авуаров в физической форме, который компенсировал 
отрицательную переоценку на 5,1 млрд долларов США. Доля металла в международных 
резервах повысилась с 12,0% на 1 января 2015 года до 13,2% на 1 января 2016 года. 

 
По состоянию на 1 января 2016 года объем международных резервов был достаточен 

для финансирования импорта товаров и услуг в течение 16 месяцев (на 1 января 2015 года  - 
11 месяцев). 

 
На 1 апреля 2016 года международные резервы Российской Федерации составили 

387,0 млрд долларов США. По итогам I квартала 2016 года они выросли на 18,6 млрд 
долларов США (снижение на 29,1 млрд долларов США годом ранее).  

 
Увеличение в результате операций, учтенных в платежном балансе, составило 2,6 

млрд долларов США (сокращение на 10,1 млрд долларов США годом ранее). Положительная 
курсовая переоценка в сумме 12,6 млрд долларов США сформирована главным образом 
ростом цен на мировых рынках на золото, а также ослаблением доллара США и 
соответствующего снижения долларового эквивалента резервных активов, номинированных 
в других валютах. 

 
Стоимость монетарного золота на 1 апреля 2016 года достигла 58,1 млрд долларов 

США. Увеличение золотого запаса в стоимостном выражении в отчетном периоде на 9,6 

                                                
1 Банк России с 2015 года перешел к учету операций с наличной иностранной валютой в соответствии 
с РПБ6: отражению в платежном балансе Российской Федерации подлежат только сделки между 
резидентами Российской Федерации и нерезидентами, сделки с наличной иностранной валютой 
между резидентами Российской Федерации отражаются в графе "Прочие изменения" международной 
инвестиционной позиции 
2 Сомнительные операции включают имеющие признаки фиктивности операции, связанные с 
торговлей товарами и услугами, с покупкой/продажей ценных бумаг, предоставлением кредитов и 
переводами средств на собственные счета за рубежом, целью которых является трансграничное 
перемещение денежных средств. 
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млрд долларов США, или на 20%, определялось как положительной переоценкой (рост на 7,9 
млрд долларов США), так и ростом авуаров в физической форме (на 1,7 млрд долларов 
США). Доля металла в международных резервах повысилась с 13,2% на начало года до 
15,0% на 1 апреля 2016 года. 

 
По состоянию на 1 апреля 2016 года объем международных резервов был достаточен 

для финансирования импорта товаров и услуг в течение 17 месяцев (11 месяцев на 1 апреля 
2015 года).  

 
На 1 мая 2016 года международные резервы Российской Федерации составили 391,5 

млрд долларов США. По итогам января-апреля 2016 года они выросли на 23,1 млрд долларов 
США.  

 
В структуре изменений увеличение в результате операций, учтенных в платежном 

балансе, составило 5,4 млрд долларов США (сокращение на 14,9 млрд долларов США годом 
ранее). Положительная курсовая переоценка составила 16,4 млрд долларов США, 
положительная переоценка в результате изменения рыночных цен – 0,4 млрд долларов США, 
сумма прочих изменений – 0,9 млрд долларов США. 

 
Стоимость золотого запаса в январе-апреле 2016 года выросла на 11,9 млрд долларов 

США и на 1 мая 2016 года достигла 60,5 млрд долларов США. Опережающий рост золотой 
составляющей резервов обеспечил увеличение ее доли в составе резервных активов с 13,2% 
на 1 января 2016 года до 15,5% на 1 мая 2016 года. По состоянию на 1 мая 2016 года объем 
международных резервов был достаточен для финансирования импорта товаров и услуг в 
течение 18 месяцев (11 месяцев на 1 мая 2015 года).  

 
Республика Таджикистан 
 За 2015 год счет текущих операций сложился с отрицательным сальдо, составив 470,0 

млн. долларов  (6,0 % к ВВП) и по сравнению с аналогичным показателем 2014 года 
увеличился на 82,0%. Данное увеличение характеризовалось снижением притока оплаты 
труда по первичным доходам на 659,0 млн. долларов  (или на 28,6%) и снижением притока 
денежных переводов трудовых мигрантов по вторичным доходам 475,1 млн. долларов  (или 
на 43,2%). 

 
Внешнеторговый оборот по сравнению с 2014 годом снизился на 16,2% и составил 

3’396,9 млн. долларов. Торговый баланс за 2015 год сложился с отрицательным сальдо и по 
сравнению с 2014 годом увеличился на 24,9 %, составив 2’252,9 млн. долларов  (28,7 % к 
ВВП). 

 
Экспорт товаров (в ценах ФОБ) увеличился на 8,6% и составил 571,9 млн. долларов  

(7,3% к ВВП). Рост экспорта товаров связан с увеличением поставок драгоценных камней и 
металлов (на 3,1 раза), текстильных материалов и изделий из хлопка-волокна (9,4%),  
электроэнергии (на 9,8%). Вместе с тем произошло уменьшение объема экспорта по 
некоторым другим группам товаров таких как, транспортные средства (на 29,5%), 
минеральные продукты (на 15,0%) и растительная продукция (на 2,5%). 

 
В географической структуре основной удельный вес экспорта –60,7% приходится на 

такие страны дальнего зарубежья как: Швейцария (18,1%), Турция (10,4%), Афганистан 
(9,8%), Иран (7,3%), Китай (5,0%), Пакистан (4,1%), Италия (1,8%) и другие (4,2%). 
Удельный вес экспорта в страны СНГ составляет 39,3% общего объема экспорта, в том числе 
в такие страны, как: Казахстан (25,6%), Россия (10,0%), Кыргызстан (1,6%), Узбекистан 
(0,8%) и другие (1,3%). 
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Импорт товаров (в ценах ФОБ) по сравнению с 2014 годом уменьшился на 19,9%, 
составив 2’824,9 млн. долларов  (36,0% к ВВП). Уменьшение импорта наблюдалось по таким 
товарным группам как: импорт нефтепродуктов - на 30,7%, транспортных средств – на 
54,2%,  древесины и изделий из нее - на 29,2%, готовых пищевых продуктов – на 16,7%, 
недрагоценных металлов и изделий из них – на 1,0%, растительную продукцию – на 6,2% и 
минеральных продуктов – на 31,9%. Вместе с тем, увеличение по импорту товаров 
наблюдалось по импорту машин и оборудований – на 20,9 %, а также дрогоценных и 
полудрогоценных камней и металлов – на 62,9 %. 

 
В географической структуре импорта преобладают страны СНГ, на долю которых 

приходится 55,2% общего объема импорта, в частности: Россия (30,7%), Казахстан (17,7%), 
Туркменистан (3,4%), Украина (1,2%), Кыргызстан (0,8%), и другие (1,4%). Доля импорта 
стран дальнего зарубежья составляет 44,8% от общего объема импорта товаров. 

 
Оборот международных услуг за 2015 год составил 746,2 млн. долларов  и по 

отношению к прошлому году уменьшился на 19,3%. Дефицит баланса услуг составил 241,4 
млн. долларов , уменьшившись на 21,1%. Экспорт услуг составил 252,4 млн. долларов  (3,2% 
к ВВП), снизившись на 18,4%. Данное снижение обусловлено снижением экспорта 
транспортных услуг по сравнению с 2014 годом на 33,5% , финансовых услуг на 62,1% и 
других видов услуг на 32,4%. Импорт услуг за 2015 год составил 493,8 млн. долларов  (6,3% 
к ВВП), и по сравнению с 2014 годом снизился на 19,8%. Уменьшение импорта услуг 
произошло по статьям транспортные услуги (на 23,4%), страховые услуги (на 10,4%) и 
финансовые услуги (на 79,3%. Также за этот год наблюдалось увеличение  по строительным 
услугам (13,2%). 

 
Дефицит баланса первичных доходов за 2015 год снизился по отношению к 2014 году 

на 30,1%, и составил 1526,2 млн. долларов  (19,4% к ВВП). Положительное сальдо доходов 
по оплате труда уменьшилось с 2289,0 млн. долларов  в 2014 году до 1629,5 млн. долларов  в 
2015 году в результате существенного снижения выплат данного вида доходов (в 28,8%).  

 
Дефицит инвестиционных доходов уменьшился на 1,8% и составил 103,3 млн. 

долларов . Инвестиционных доходов к выплате было начислено на 200,2 млн. долларов , что 
на 30,3% увеличилось по отношению к 2014 году. 

 
Положительное сальдо вторичных доходов в отчётном периоде составило 498,1 млн. 

долларов  (6,3% к ВВП) и по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 42,4%. 
Сокращение данного показателя связано с уменьшением притока денежных переводов. За 
2015 год приток денежных переводов сократился на 43,2%, составив 625,1 млн. долларов. 

 
За 2015 год положительное сальдо счета операций с капиталом сложилось в размере 

144,0 млн. долларов, что по сравнению с 2014 годом увеличилось на 16,2%. 
 
Сальдо финансового счета в стандартном представлении платёжного баланса 

составило 440,2 млн. долларов  за 2015 год,  и по сравнению с  2014 годом увеличилось на 
56,9 млн. долларов  или на 14,8 процентов. Чистый приток прямых иностранных инвестиций 
за 2015 год составил 391,2 млн. долларов, и по сравнению с 2014 годом увеличился на 26,3 
процента. Отрицательное сальдо прочих инвестиций за 2015 год составило 67,9 млн. 
долларов  против положительного сальдо  в размере 16,7 млн. долларов  в 2014 году.  

 
Объем международных резервных активов Республики Таджикистан  на 1 января 

2016 года составил 494,3 млн. долларов, что меньше показателя на 1 января 2015 года на 3,2 
%. Резервные активы в месяцах  импорта товаров и услуг (без учета импорта 
электроэнергии) на 1 января 2016 года составили 1,9 месяца.  



о состоянии платежных балансов и динамике международных резервов 
________________________________________________________________________________________________ 
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Международные резервные активы Республики Таджикистан на 1 апреля 2016 г. 
составили 563,8 млн. долларов и сопоставимы со стоимостью импорта товаров и услуг 
страны за 2,8 месяца.  

 
На 1 мая 2016 г. международные резервы Республики Таджикистан составили 593,3 

млн. долларов. По итогам января – апреля 2016 г. с учетом переоценки и прочих изменений 
они выросли на 99 млн. долларов. По состоянию на 1 мая 2016 г. объем международных 
резервов был достаточен для финансирования импорта товаров и услуг в течение 2,6 месяца.  

 



Платежные балансы стран-участников ЕврАзЭС
за 2014 год (уточненный)
стандартное представление

Показатели Республика 
Беларусь

Республика 
Казахстан

Кыргызская 
Республика

Российская 
Федерация

Республика 
Таджикистан

Счет текущих операций -5 221,6 6 375,0 -1 860,3 58 319,2 -258,3
Товары -2 635,4 36 694,7 -3 393,7 189 737,0 -3 001,1

Экспорт 35 423,3 80 242,8 1 896,5 497 762,7 526,8
Импорт 38 058,7 43 548,2 5 290,2 308 025,7 3 527,9

Услуги 2 152,6 -6 320,9 -334,5 -55 277,7 -305,8
Экспорт 7 888,6 6 594,4 896,6 65 744,5 309,5

транспортные услуги 3 726,0 3 861,4 158,5 20 542,0 247,9
поездки 867,6 1 467,3 422,7 11 759,1 1,2
прочие услуги 3 295,0 1 265,7 315,4 33 443,5 60,4

Импорт 5 736,0 12 915,4 1 231,1 121 022,2 615,3
транспортные услуги 1 521,6 2 381,0 608,9 15 419,7 502,3
поездки 1 158,7 1 932,0 390,0 50 427,6 0,0
прочие услуги 3 055,7 8 602,4 232,2 55 174,9 113,1

Первичные доходы -2 414,3 -22 667,9 -307,9 -67 962,2 2 183,8
К получению 900,4 2 033,1 32,4 47 172,7 2 349,9
К выплате 3 314,7 24 701,0 340,2 115 134,8 166,1

Оплата труда 658,4 -1 785,3 -24,0 -10 073,8 2 289,0
К получению 709,4 3,9 0,0 4 139,1 2 301,4
К выплате 51,0 1 789,2 24,0 14 213,0 12,5

Инвестиционные доходы -3 117,5 -21 022,3 -283,9 -58 018,5 -105,2
К получению 118,3 1 889,4 32,4 42 837,4 48,5
К выплате 3 235,8 22 911,8 316,2 100 855,9 153,6

Рента 44,8 139,8 0,0 130,1 0,0
К получению 72,7 139,8 0,0 196,1 0,0
К выплате 27,9 0,0 0,0 66,0 0,0

Вторичные доходы -2 324,5 -1 330,8 2 175,8 -8 178,0 864,9
К получению 1 902,8 2 590,1 2 610,3 17 643,1 1 158,6
К выплате 4 227,3 3 920,9 434,6 25 821,1 293,7

Счет операций с капиталом 7,7 29,3 65,8 -42 005,1 124,0
К получению 10,0 36,4 90,5 547,7 124,0
К выплате 2,3 7,0 24,7 42 552,7 0,0

Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) 
(сальдо счета текущих операций и счета операций с 
капиталом) -5 213,9 6 404,3 -1 794,6 16 314,1 -134,3
Финансовый счет -5 670,7 -2 572,5 0,0 0,0 -383,3
Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) 
(сальдо финансового счета) -5 670,7 -2 572,5 -1 111,4 24 274,5 -383,3

Прямые инвестиции -1 788,6 -4 767,1 -348,0 35 050,9 -309,3
Чистое приобретение финансовых активов 73,4 2 323,6 0,0 57 082,2 0,0
Чистое принятие обязательств 1 862,0 7 090,7 348,0 22 031,3 309,3

Портфельные инвестиции 19,6 1 038,8 -0,1 39 943,4 -1,8
Чистое приобретение финансовых активов 23,1 6 473,8 0,0 16 740,1 -0,4
Чистое принятие обязательств 3,5 5 434,9 0,1 -23 203,3 1,4

Производные финансовые инструменты 29,6 -37,1 0,5 5 312,5 0,0
Чистое приобретение финансовых активов 2,0 -18,7 5,5 -16 568,9 0,0
Чистое принятие обязательств -27,6 18,4 5,0 -21 881,3 0,0

Прочие инвестиции -2 521,0 -3 062,0 -631,4 51 514,8 16,7
Чистое приобретение финансовых активов -218,0 1 077,7 298,8 24 781,4 -94,1
Чистое принятие обязательств 2 303,0 4 139,6 930,2 -26 733,5 -110,8

Резервные активы -1 410,3 4 254,9 -132,4 -107 547,1 -88,9
Статистические расхождения -456,8 -8 976,8 683,2 7 960,4 -249,0

в соответствии с 6-м изданием Руководства по платежному балансу и международной 
инвестиционной позиции (МВФ, 2009)

* товары, предназначенные для получения энергии, использования в качестве топлива, для переработки и химических превращений с целью
производства энергоносителей (нефть, нефтепродукты, сжиженный и природный газ, древесный и каменный уголь, кокс, полукокс, торф,
древесина топливная, продукты перегонки каменноугольной смолы), а также собственно электроэнергия



Платежные балансы стран-участников ЕврАзЭС
за 2015 год 
стандартное представление

Показатели Республика 
Беларусь

Республика 
Казахстан

Кыргызская 
Республика

Российская 
Федерация

Республика 
Таджикистан

Счет текущих операций -2 073,7 -5 823,2 -814,9 69 564,2 -470,0
Товары -2 137,6 12 649,0 -2 054,2 148 512,7 -2 252,9

Экспорт 26 189,7 46 294,2 1 669,4 341 467,2 572,0
Импорт 28 327,3 33 645,3 3 723,5 192 954,5 2 824,9

Услуги 2 311,9 -5 370,8 -113,7 -36 610,8 -241,4
Экспорт 6 647,7 6 480,4 843,4 51 790,7 252,4

транспортные услуги 2 928,0 3 597,6 180,9 16 827,8 164,7
поездки 733,8 1 625,0 425,6 8 465,0 1,0
прочие услуги 2 985,9 1 257,8 236,9 26 497,9 86,7

Импорт 4 335,8 11 851,1 957,1 88 401,6 493,8
транспортные услуги 1 257,4 1 746,4 455,2 11 662,2 384,5
поездки 912,4 2 009,3 305,8 34 934,2 0,0
прочие услуги 2 166,0 8 095,5 196,1 41 805,2 109,3

Первичные доходы -2 546,3 -11 515,3 -275,0 -36 713,3 1 526,2
К получению 518,8 1 987,1 30,6 37 180,6 1 739,3
К выплате 3 065,1 13 502,3 305,6 73 893,9 213,1

Оплата труда 302,4 -1 666,6 -19,2 -5 148,7 1 629,5
К получению 350,7 3,9 0,0 3 468,5 1 642,4
К выплате 48,3 1 670,5 19,2 8 617,2 12,9

Инвестиционные доходы -2 881,7 -9 988,4 -255,8 -31 581,5 -103,3
К получению 111,7 1 843,4 30,6 33 599,5 96,9
К выплате 2 993,4 11 831,8 286,4 65 180,9 200,2

Рента 33,0 139,8 0,0 16,8 0,0
К получению 56,4 139,8 0,0 112,6 0,0
К выплате 23,4 0,0 0,0 95,8 0,0

Вторичные доходы 298,3 -1 586,2 1 628,0 -5 624,4 498,1
К получению 1 193,7 1 720,6 1 976,7 10 118,3 670,2
К выплате 895,4 3 306,8 348,7 15 742,7 172,1

Счет операций с капиталом 4,6 131,6 96,8 -333,1 144,0
К получению 6,1 139,8 109,4 325,7 144,0
К выплате 1,5 8,2 12,6 658,8 0,0

Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) 
(сальдо счета текущих операций и счета операций с 
капиталом) -2 069,1 -5 691,6 -718,1 69 231,0 -326,0
Финансовый счет -1 298,3 -11 374,3 -1 031,0 74 257,7 -440,2
Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) 
(сальдо финансового счета) -1 298,3 -11 374,3 -1 031,0 74 257,7 -440,2

Прямые инвестиции -1 465,7 -3 404,9 -704,5 16 733,2 -391,2
Чистое приобретение финансовых активов 102,6 3 209,8 50,0 21 571,8 0,0
Чистое принятие обязательств 1 568,3 6 614,7 754,5 4 838,6 391,2

Портфельные инвестиции 968,2 -5 878,3 -2,0 26 640,6 -0,1
Чистое приобретение финансовых активов 25,0 -9 512,9 0,0 13 968,1 0,0
Чистое принятие обязательств -943,2 -3 634,6 2,0 -12 672,5 0,0

Производные финансовые инструменты 25,1 -115,4 -5,3 7 431,8 0,0
Чистое приобретение финансовых активов 0,9 -19,8 -1,0 -21 222,1 0,0
Чистое принятие обязательств -24,2 95,6 4,3 -28 653,9 0,0

Прочие инвестиции -205,8 -1 212,5 -289,8 21 748,6 -67,9
Чистое приобретение финансовых активов 442,4 -1 237,0 259,1 -15 141,5 155,0
Чистое принятие обязательств 648,2 -24,6 548,9 -36 890,1 222,9

Резервные активы -620,1 -763,4 -29,3 1 703,6 19,0
Статистические расхождения 770,8 -5 682,8 -312,8 5 026,7 -114,2

в соответствии с 6-м изданием Руководства по платежному балансу и международной 
инвестиционной позиции (МВФ, 2009)

* товары, предназначенные для получения энергии, использования в качестве топлива, для переработки и химических превращений с целью
производства энергоносителей (нефть, нефтепродукты, сжиженный и природный газ, древесный и каменный уголь, кокс, полукокс, торф,
древесина топливная, продукты перегонки каменноугольной смолы), а также собственно электроэнергия



Соотношение макроэкономических показателей стран-участников ЕврАзЭС
 за  2015 год

Всего

На душу 
населения, 
долларов 

США

Всего

На душу 
населения, 
долларов 

США

Всего

На душу 
населения, 
долларов 

США

Всего

На душу 
населения, 
долларов 

США

Всего

На душу 
населения, 
долларов 

США

9,5 х 17,5 х 6,0 х 146,5 0,0 8,5 х

54,9 5 784,2 185,0 10 584,8 6,6 1 091,7 1 332,5 9 095,5 7,9 918,8

45,0 4 732,7 0,0 … 2,7 450,6 790,8 5 397,8 2,0 231,1

21,4 2 249,2 0,0 … 4,8 799,4 454,6 3 103,0 2,3 272,6

12,7 1 336,2 0,0 … 1,9 311,5 240,0 1 637,9 1,5 172,3
млрд.долл.США -2,1 -218,3 -5,8 -333,2 -0,8 х 69,6 0,0 -0,5 -55,0
в  % к ВВП -3,8 х -3,1 х -12,4 х 5,2 0,0 -6,0 х

26,2 2 757,1 46,3 2 649,3 1,7 277,3 341,5 2 330,8 0,6 66,9

28,3 2 982,1 33,6 1 922,6 3,7 618,5 193,0 1 317,1 2,8 330,5
млрд.долл.США 38,3 4 029,4 153,5 8 684,1 7,4 1 229,8 515,8 3 521,1 4,7 549,9
в % к ВВП 69,7 х 83,0 х 112,7 х 38,7 0,0 59,8 х
млрд.долл.США 4,2 439,6 27,9 1 595,1 1,7 279,5 368,4 2 514,7 0,5 58,5
в месяцах импорта 
товаров и услуг 1,5 х 7,4 х 4,9 х 15,7 0,0 1,9 х
в % к ВВП 7,6 х 15,1 х 25,6 х 27,6 0,0 6,4 х

Российская 
Федерация

Республика 
Казахстан

Внешний долг

Наименование показателя

Инвестиции в основной капитал, млрд.долл.США

Розничный товарооборот, млрд.долл.США

Республика Беларусь Республика 
Таджикистан

Международные резервные 
активы*

Импорт товаров, млрд.долл.США

Сальдо счета текущих операций 

Экспорт товаров, млрд.долл.США

Численность населения (млн. чел.)

ВВП, млрд.долл.США

Промышленное производство, млрд.долл.США

Кыргызская 
Республика



Показатели резервных активов Республика 
Беларусь

Республика 
Казахстан

Кыргызская 
Республика

Российская 
Федерация

Республика 
Таджикистан

Резервные активы 5 059,1 29 208,5 1 854,6 385 459,9  510,8
Монетарное золото 1 637,1 7 394,7  152,7 46 089,0  333,3
Специальные права  
заимствования (СДР)      538,7  504,5  180,8 8 246,3  101,0
Резервная позиция в МВФ  0,0  0,0  0,0 3 397,8  0,0
Иностранная валюта 2 882,8 21 309,3 1 194,2 327 726,9  76,4
Другие требования  0,5  0,0  326,8 0,0  0,0

Справочно: Резервные активы в 
месяцах  импорта товаров и услуг  1,4  6,2  4,9 10,8  1,5

Показатели резервных активов Республика 
Беларусь

Республика 
Казахстан

Кыргызская 
Республика

Российская 
Федерация

Республика 
Таджикистан

Резервные активы 4 175,8 27 875,6 1 682,5 368 398,7  494,3
Монетарное золото 1 432,2 7 576,1  144,0 48 562,6  429,9
Специальные права  
заимствования (СПЗ)      515,2  504,6  184,1 7 888,3  30,8
Резервная позиция в МВФ  0,0  0,0  0,0 2 560,3  0,0
Иностранная валюта 1 953,7 19 794,9  981,7 307 718,2  33,7
Другие требования  274,7  0,0  372,8 1 669,2  0,0

Справочно: Резервные активы в 
месяцах  импорта товаров и услуг  1,5  7,4  4,9 15,7  1,9

Показатели резервных активов Республика 
Беларусь

Республика 
Казахстан

Кыргызская 
Республика

Российская 
Федерация

Республика 
Таджикистан

Резервные активы 4 191,4 28 394,1 1 851,0 387 008,1  563,8
Монетарное золото 1 711,1 9 056,4  171,7 58 136,7  511,1
Специальные права  
заимствования (СПЗ)      523,8  489,9  184,0 6 794,6  31,3
Резервная позиция в МВФ  0,0  278,8  0,0 3 211,6  0,0
Иностранная валюта 1 956,4 18 569,0  869,1 317 834,9  8,8
Другие требования  0,0  0,0  626,1 1 030,3  12,6

Справочно: Резервные активы в 
месяцах  импорта товаров и услуг  1,6  7,9  4,9 17,3 2,8

Показатели резервных активов Республика 
Беларусь

Республика 
Казахстан

Кыргызская 
Республика

Российская 
Федерация

Республика 
Таджикистан

Резервные активы 4 228,5 29 399,7 1 881,3 391 521,1  593,3
Монетарное золото 1 672,8 9 489,3  178,5 60 506,4  538,0
Специальные права  
заимствования (СПЗ)      526,9  492,3  185,1 6 835,7  31,5
Резервная позиция в МВФ  0,0  280,1  0,0 3 231,1  0,0
Иностранная валюта 1 727,9 19 137,9  926,5 319 000,9  4,0
Другие требования  300,8  0,0  591,1 1 947,0  19,9

Справочно: Резервные активы в 
месяцах  импорта товаров и услуг  1,6  8,2  4,8 17,7 2,6

на 01.01.2015 г.
Резервные активы стран-участников ЕврАзЭС

Резервные активы стран-участников ЕврАзЭС
на 01.05.2016 г.

Резервные активы стран-участников ЕврАзЭС
на 01.01.2016 г.

Резервные активы стран-участников ЕврАзЭС
на 01.04.2016 г.


